4

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа Тольятти
«Об утверждении требований, предъявляемых к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов, размещаемых на территории
городского округа Тольятти»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Приказом министерства промышленности и торговли Самарской области от 29.05.2023 №49-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Самарской области и о признании утратившими силу некоторых приказов министерства промышленности и торговли Самарской области», Правилами благоустройства территории городского округа Тольятти, утвержденными решением Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789, в целях установления единых требований к внешнему виду и архитектурному решению нестационарных торговых объектов и обеспечения формирования единого облика территории городского округа Тольятти, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить требования, предъявляемые к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов, размещаемых на территории городского округа Тольятти (приложение).
2.	Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01.03.2026.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа по имуществу и градостроительству.

Глава городского округа								 И.Г. Сухих

                                                                                                           Приложение
  к постановлению администрации
                                                                                                            городского  округа Тольятти
от _________№ __________

Требования, предъявляемые к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов, размещаемых на территории городского округа Тольятти

1. Общие положения

1.1. Требования к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов (далее - НТО), размещаемых на территории городского округа Тольятти (далее – Требования), разработаны в целях установления единых требований к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов и обеспечения формирования единого облика городского округа Тольятти.
           1.2.  К НТО относятся  типы объектов,  указанные в  приказе министерства промышленности и торговли Самарской области от 29.05.2023  № 49-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Самарской области и о признании утратившими силу некоторых приказов министерства промышленности и торговли Самарской области».
           1.3. Размещение (изменение внешнего архитектурного облика) НТО осуществляется на основании согласованного с департаментом градостроительной деятельности администрации городского округа Тольятти эскизного проекта, разработанного в соответствии с Правилами благоустройства территории городского округа Тольятти, утвержденными решением Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789.
          1.4.   Настоящие Требования   применяются к внешнему виду  и техническому состоянию НТО, подлежащих размещению на  территории городского  округа Тольятти.
            Дополнительные   требования к внешнему виду  НТО, размещаемых на  территории   городского  округа Тольятти,  установлены  разделом 3 настоящих Требований.

2.  Требования к внешнему виду и техническому состоянию НТО,   размещаемых на территории городского округа Тольятти

2.1. Внешний вид и техническое состояние НТО должны  отвечать настоящим Требованиям. Для изготовления (модернизации) НТО и их отделки   применяются  сертифицированные (в т.ч. в части пожарной безопасности) материалы, имеющие качественную и прочную окраску, отделку и не изменяющие своих эстетических и эксплуатационных качеств.
  В случае объединения  киосков и павильонов в  торговые галереи такие НТО   изготавливаются из идентичных конструктивных материалов и  имеют  единый внешний вид, с учетом настоящих Требований.
  Конструктивное решение входной группы (групп) НТО, торгового зала должно соответствовать требованиям утвержденных норм и правил для обеспечения доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения.
[bookmark: _GoBack]2.2. Бахчевой развал.
Для размещения бахчевых развалов используются модульные конструкции, обеспечивающие доступ воздуха и защиту товара от повреждения, удобство хранения. Бахчевой развал возможно оборудовать прилавками в несколько уровней для хранения продукции. На полу укладывается временный настил.
2.3. Елочный базар.
Ограждения елочных базаров выполняются в стилистике новогоднего оформления из модульных деревянных элементов. Для изготовления деревянных ограждений используется предварительно подготовленная, высушенная, обработанная антипиренами и антисептиками древесина.
На елочном базаре предусматривается освещение, место продавца, оборудуется прилавок.
На ограждении не допускается размещение рекламы сторонней продукции.
2.4. Объект мобильной торговли.
Тележка для уличной торговли со встроенным оборудованием для решения широкого спектра задач (продажа мороженого, горячей выпечки, напитков и т.д.). размеры изделия: 2209х940х1000 мм (без тента), общие габариты с тентом: 2209х1650х2164 мм.
Габариты автомагазина зависят от модели транспортного средства. Глубина зоны обслуживания покупателей – 3 метра, ширина соответствует габаритам транспортного средства. На светопрозрачных конструкциях допускается размещение временного оформления (наклейки, покраска). Не допускается размещение рекламы сторонней продукции.
 2.5. Торговый автомат.
Размеры торгового автомата варьируются в зависимости от модели автомата.
Конструкция автоматов должна быть прочной, устойчивой к температурным перепадам. Автоматы размещаются таким образом, чтобы они не закрывали фасады зданий и не мешали проходу пешеходов. На автоматах  размещается инструкция по его использованию, указывается информация об операторе.
2.6. Мобильный пункт быстрого питания.
Габариты автокафе зависят от модели транспортного средства. Глубина зоны обслуживания покупателей – 3 метра, ширина соответствует габаритам транспортного средства. На светопрозрачных конструкциях допускается размещение временного оформления (наклейки, покраска). Не допускается размещение рекламы сторонней продукции.
2.7. Сезонное (летнее) кафе при стационарном предприятии общественного питания (далее – сезонное (летнее) кафе.
Сезонные (летние) кафе  проектируются, изготавливаются и устанавливаются в соответствии с требованиями безопасности, технических регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов, иными установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законодательством Самарской области.
Зонты, используемые при обустройстве сезонного (летнего) кафе, могут быть как однокупольными, так и многокупольными с центральной опорой, не допускается использование шатров.
Высота декоративных ограждений, используемых при обустройстве сезонных (летних) кафе, не может быть менее 0,60 метра и превышать 0,90 метра. Конструкции декоративных ограждений, устраиваемых на асфальтобетонном покрытии (покрытии из тротуарной плитки), должны быть выполнены из жестких секций, скрепленных между собой элементами, обеспечивающими их устойчивость.
Технологические настилы устраиваются на поверхности, имеющей уклон более 3 процентов (включительно), для целей ее выравнивания, а также в целях изоляции элементов крепления и элементов оборудования, прокладки сетей электроснабжения в соответствии с требованиями пожарной безопасности, организации ливнестока с поверхности тротуара, неудовлетворительного состояния покрытия территории в границах места размещения сезонного (летнего) кафе (разрушенное асфальтобетонное покрытие или покрытие тротуарной плиткой, наличие трещин, выбоин и иных повреждений), над грунтовыми поверхностями, травяным газоном.

3.   Дополнительные требования  к внешнему виду   НТО, размещаемых на территории  городского  округа Тольятти

3.1. Требования  к внешнему виду НТО, установленные  настоящим разделом, применяются   в отношении  НТО, размещаемых на:
1)  «набережной города Тольятти»;
2)  «туристском центре города Тольятти».
3.2. Размещение  НТО, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3.1 настоящего  Раздела, осуществляется на основании эскизного проекта, разрабатываемого в соответствии  с Правилами благоустройства территории городского округа Тольятти, утвержденными решением Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789,   с учетом   Приложения № 1 к  настоящим Требованиям.
Внешний вид   павильонов, киосков вне зависимости от их специализации должен соответствовать киоску «Тип 1», «Тип 2» или павильону «Тип 3», предусмотренному Приложением № 1  к  настоящим Требованиям.
Внешний вид других типов НТО, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3.1 настоящего Раздела,  должен соответствовать настоящим Требованиям с учетом их специализации.
3.2.  Размещение  НТО, предусмотренных подпунктом 2 пункта 3.1 настоящего  Раздела,   осуществляется на основании эскизного проекта, разрабатываемого в соответствии  с Правилами благоустройства территории городского округа Тольятти, утвержденными решением Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789,   с учетом   Приложения № 2 к  настоящим Требованиям.
Внешний вид   павильонов, киосков вне зависимости от их специализации должен соответствовать киоску «малой площади», «большой площади» или павильону «малой площади», «средней площади», «большой площади», предусмотренных Приложением № 1  к  настоящим Требованиям.
Внешний вид других типов НТО, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3.1 настоящего Раздела, должен соответствовать настоящим Требованиям с учетом их специализации.